
Извештај за работата на МНЗА - 2008  

(за периодот декември 2007 - декември 2008 г.) 
 

Испратени писма до Премиерот, Министерот за здравство, Министерот за 

образование и наука и Министерот за труд и социјална политика со цел 

запознавање на состојбата на лицата со аутизам во Македонија, отворање на 

центар за лица со аутизам и формирање на национален регистар за лица со 

аутизам. 

06.06.2008 – Учество на проф. д-р Владимир Трајковски на семинар во 

Ветерник: “Комбинирана попреченост-придружни состојби”, Нови Сад, Србија. 

02.10-03.10.2008 – Учество на проф. д-р Владимир Трајковски и Јасмина 

Ивановска на Меѓународна конференција: “Улогата на дефектологот во 

институционалниот и вонинституционални¬от третман на децата со посебни 

образовни потреби”, Скопје. 

25.11-29.11.2008  – Учество на четири членови на МНЗА на меѓународна 

конференција: “Дождливиот човек меѓу нас. Современи форми на поддршка на 

лицата со аутизам”, Краков, Полска. 

Декември 2008 – одбрана на дипломски труд од Марија Аврамовска под 

наслов: „Социјална инклузија и правата на лицата со аутизам во Р. Македонија”.  

Апликација и реализација на проекти:  

•    “Common Voice Network Project” (во тек) проект во реализација со партнери 

од Унгарија, Бугарија, Романија и Естонија. Главна цел е да се направи 

истражување на легислативата, да се зајакне антидискриминационата политика 

и да и  се дадат еднакви можности на лицата со ментална ретардација и аутизам  

Од декември 2007-декември 2008 година објавен 1 нов труд за аутизмот:  

1.    Trajkovski V, Petlichkovski A, Efinska-Mladenovska O, Trajkov D, Arsov T, 

Strezova A, Aldinski Lj, Spiroski M. Higher Plasma Cocentration of Food-Specific 

Antibodies in Persons with Autistic Disorder in Comparison to Their Siblings. Focus 

on Autism and Other Developmental Disabilities 2008; 23 (3): 176-185.  

Учество на семинари и конгреси во земјата и странство:  

1. Spiroski M, Trajkovski V, Trajkov D, Petlichkovski A, Strezova A, Efinska-

Mladenovska O, Srbinovska O, Hristomanova S, Djuleic E, Petrov J. Concomitant 

autoimmunity, allergy and immune tolerance are possible immunological disorder in 

autism. 5th Balkan Congress of Immunology, June 01-03, 2008, Ohrid. Maced J Med 

Sci; 1 (Suppl. 1): S21-S22. 

 

2. Trajkovski V. Fiziološke abnormalnosti kod autizma. Zbornik sažetaka - 

"Višestruka ometenost – udružena stanja", Veternik, 06 Jun, 2008; 53-58. 

 

3. Трајковски В. Значењето на генетската евалуација во дијагностиката на 

аутизмот. Зборник на резимеа - Меѓународна конференција: „Улогата на 

дефектологот во институционалниот и вонинституционалниот третман на 

децата со посебни потреби”. Скопје 2-3 октомври, 2008; 138-139. 

 



4. Ивановска Ј, Трајковски В. Улогата на сликите во работата со дете со 

аутизам. Зборник на резимеа ‡ Меѓународна конференција: ”Улогата на 

дефектологот во институционалниот и вонинституционалниот третман на 

децата со посебни потреби”. Скопје 2-3 октомври, 2008; 140-141. 

 

5. Trajkovski V. Genetic evaluation and Genetic counseling of Autism Spectrum 

Disorders. Book of abstracts – International conference: “Rain Man is among us. 

Contemporary forms of Support for Autistic Persons. A systems Approach. Krakow, 

November 27-29, 2008; 158-159. 

 

6. Trajkovski V. Macedonian Scientific Society for Autism – Portrait. Book of 

abstracts – International conference: “Rain Man is among us. Contemporary forms of 

Support for Autistic Persons. A systems Approach. Krakow, November 27-29, 2008; 

159-161. 

   

   

Претседател на МНЗА, 

Проф. д-р Владимир Трајковски 

 


